IX

Si licet et pateris, nomen facinusque tacebo,
et tua Lethaeis acta dabuntur aquis,
nostraque uincetur lacrimis uementia seris,
fac modo te pateat paenituisse tui :
fac modo te damnes cupiasque eradere uitae
tempora, si possis, Tisiphonea tuae. 5
sin minus, et flagrant odio tua pectora nostro,
induet infelix arma coacta dolor.
sim licet extreum, sicut sum, missus in orbem,
nostra suas istinc porrigit ira manus. 10
omnia, si nescis, Caesar mihi iura reliquit,
et sola est patria poena carere mea.
et patriam, modo sit sospes, speramus ab illo :
saepē Iouis telo querens adusta uiret.
denique vindictae si sit mihi nulla facultas, 15
Pierides vires et sua tela dabunt.
quod Scythicus habitem longe suminotus in oris,
sicque sint oculis proxima signa meis,
nostra per innemias ibunt praeconia gentes,
quodque querar notum qua patet orbis erit. 20
ibit ad occasum quicquid dicemus ab ortu,
testis et Hesperiae uocis Eous erit.
trans ego tellurem, trans altas audiatur undas,
et gemitus uox est magna futura mei.
nec tua te sontem tantummodo saecula norint : 25
perpetuae crimen posteritatis eris.
iam feror in pugnas et nondum cornua sumpsi,
nec mihi sumendi causa sit ulla uelum.
Circus adhuc cessat : spargit iam toruus harenam

taurus et infesto iam pede pulsat humum. 30
hoe quoque quam uolui plus est : eane, Musa,
receptus,
dum licet huic nomen dissimulare sum.

X

Ille ego qui fuerim tenerorum lusor amorum,
quem legis, ut noris, accipe posteritas.
Sulmo mihi patria est, gelidis uberrimus undis,
milia qui nouies distat ab urbe decem.
editus hic ego sum, nec non ut tempora noris, 5
cum cecidit fato consul uterque pari,
si quis et a proauis usque est netus ordinis heres,
non modo fortunae inunera factus eques.
nec stirps prima fui; genito sum fratre creatus,
qui tribus ante quater mensibus ortus erat. 10
Lucifer a mborum natalibus attuit idem:
una celebrata est per duo liba dies.
haec est arniferae festis de quinque Minervae,
quaes fieri pugna prima eruentia solet.
protinus exclamatur teneri curaque parentis 15
imns ad insignes urbis ab arte uiros.
frater ad eloquium uiridi tendebat ab aeno,
fortia uerbosi natus ad arma fori.
at mihi iam pnero caelestia sacra placebant,
inque summi furtina Musa trahebat opus. 20
saepe pater dixit 'studium quid inutile temptas?
Maenoides nullas ipse relitum opes.'
motus eram dictis totoque Heliconie relieto
scribere temptabam uerba soluta modis:
sponte sua carmen numeros ueniebat ad aptos, 25
et quod temptabam dicere uersus erat.
interea tacito passu labentibus annis
liberior fratri sumpta mihiique toga est,
induiturque umeris cum lato purpura clauo,
et studium nobis, quod fuit ante, manet. 30
iamque decem nitac frater geninanerat annos,
cum perit, et coepi parte carere mei.
cepimus et tenerae primos aetatis honores,
eque uiris quandam pars tribus una fini.
curia restabat; clavi mensura coacta est; 35
maius erat nostris uiribus illud omnis.
nec patiens corpus, nec mens fuit apta labori,
solicitaeqne fmgax ambitionis eram;
et petere Aoniae suadelant tuta sorores
otia indicio semper amata meo. 40
temporis illius colui fouique poetas,
quotque aderant nates, rebar adesse deos.
saepe snas nolueres legit mihi grandior aeno,
quaeque nocet serpens, quae inuat herba, Macer.
saepe suos solitus recitare Properlius ignes, 45
iure sodalicii, quo mihi iunctus erat.
Pontines hero, Bassus quoque clarus iambis
dulcia conuictus membra fruere mei;
et tenuit nostras numerosas Horatius aures,
dum ferit Ausonia carmina culta lyra. 50
Vergilium nidi tantum: nea anara Tibullo
tempus amicitiae fata dedere meae.
successor fuit hic tibi, Galle, Propertius illi;
quartus ab his serie temporis ipse fui:
utque ego maiores, sic me colnere minores, 55
notaque noui tarde facta Thalia mea est.
carmina cum primum populo inuenialis legi,
barba resecta mihi bisue seluene fuit.
mouerat ingenium totam cantata per urbem
nomine non nero dicta Corinna mihi. 60
multa quidem scripsi, sed quae nitiosa putau,
emendaturis igitur ipibus ipse dedi.
tune quoque, eum fingerem, quaedam placitura
cremanii,

iratus studio carminibusque meis.
molle Cupidineis nec inexpugnable telis 65
cor mihi, quodque leuis causa moneret, erat.
cum tamen hic essem minimoque accenderer igni,
nomine sub nostro fabula nulla fuit.
paene mihi pnero nec digna nee utilis uxor
est data, quae tempus per brene nupta fuit. 70
illi successit quanuus sine criminie coniunx,
non tamem in nostro firma futura toro.
ultima, quae mecum seros permanxit in annos,
sustinuit coniunx exulis esse uiri.
filia mea bis prima fecunda inuenta 75
sed non ex uno coniuge fecit annum.
et iam complerat genitor sua fata nouemque
addiderat Istris altera Instra nouem.
non aliter fleni quam me fleturns ademptum
ille fuit, matris proxima busta tuli.
felices ambo tempestiveque sepulti,
ante diem poenae quod perire meae.
me quoque felicem quod non nuncutibus illis
sum miser, et de me quod doluere nihil. 80
si tamen extinctis aliiquid nisi nomina restat,
et gracilis strinctos effugit umbra rogos,
fauna, parentales, si nos mea contigit, umbrae,
et sunt in Stygio crimina nostra foro:
scite, precor, cansam (nec uos mihi fallere fas est)
errorem iussae non scelus esse fugae. 90
manibus hoc satis est: ad nos, studiosa, reuertor,
pectora, quae uitae quaeritis acta meae.
iam mihi canities pulsis melioribus annis
nenerat, antiquas miscueratque comas,
postqne meos ortus Pisaea uinctus oliua 95
abstulerat decies praemia nector equis,
cum marii Euxini positos ad laeua Tomitas
quaerere me laesi principis ira inbet.
cansa meae cunctis nimium quoque nota ruinae
indicio non est testificanda meo. 100
quid referam comitumque nefas famulosque no-
centes?
ipsa multa tuli non leniora fuga.
indignata malis mens est succubere seque
praestitit innictum uiribus nsa suis:
oblitusqne mei ductaeque per otia uitae 105
insolita cepi temporis arma manu:
totque tali terra easus pelagoque quot inter
occultum stellae conspicuumque polum.
taeta mihi tandem longis erroribus acto
iuncta pharetratis Sarmatis ora Getis.
hic ego finitimus quanuus circumsoner armis, 110
tristia, quo possim, carmine fata leuo.
quod quanuus nemo est, cuius referatur ad aures,
sic tamen absymo decipioque diem.
ergo quod nino durisque laboribus obsto, 115
nec me sollicita tacida lucis habent,
gratia, Musa, tibi: nam tu solacia praebeas;
tu curae requies, tu medicina uenis.
tu dux et comes es, tu nos abducis ab Histro,
in medioque mihi das Helicon loenn; 120
tu mihi, quod rarum est, nino sublime dedisti
nomen, ab exequiis quod dare fama solet.
nec qui detractat praesentia liuor iniquo
ullum de nostris dente momordit opus.
nam tulerint magnos cum saccula nostra poetas, 125
nou fuit ingenio fama maligna meo,
enique ego praeponam multos mihi, non minor
illis
dico et in toto plurimus orbe legor.
siquid habent igitur natum praeagia neri,
protinus ut moriar, non ero, terra, tuus. 130
sine fauore tuli sine hanc ego carmine famam,
iure tibi grates, candidate lector, ago.

IX 32 hic Vogel. X 7 quid AGH P w. 24 conabar V w. 26 scribere G P x. 29 humeros II P V τ. 34 deque A τ,
hacque II P. 44 nocens II P, neet A, inuet A H τ. 46 qui A τ. 51 amara τ. 80 matri V w. insta Cuiaci. 85
restaut A V τ. 96 equis Strachan, eques codd., iequis Bentl. 102 ipsu A, ipseque ett.

LIBER QVINTVS

I

Hunc quoque de Getico, nostri studiose, libellum
litore praemissis quattuor adde meis.
hic quoque talis erit, qualis fortuna poetae :
inuenies toto carmine dulce nihil.
flebilis ut noster status est, ita fleble carmen, 5
materiae scripto conueniente suaee.
integer et laetus laeta et iuuenialia lusi :
illa tamen nunc me composuisse piget.
ut cecidi, subiti peragis praeconia casus,
sumque argumenti conditor ipse mei. 10
utque iacens ripa deflere Caystrius ales
dicitur ore suam deficiente necem,
sic ego Sarmaticas longe proiectus in oras
efficio tacitum ne mihi funus eat.
delicias siquias lasciuaque carmina quaerit, 15
praemoneo, non est scripta quod ista legat.
aptior huic Gallus blandique Propertius oris,
aptior, ingenium come, Tibullus erit.
atque utinam numero non nos essemus in isto !
ei mihi, cur umquam Musa iocata mea est ? 20
sed dedimus poenas, Scythique in finibus Histri
ille pharetrati lusor Amoris abest.
quod superest, animos ad publica carmina flexi,
et memores iussi nominis esse mei.
si tamen ex uobis aliquis tam multa requiret 25
unde dolenda canam, multa dolenda tuli.
non haec ingenio, non haec componimus arte :
materia est propriis ingeniosis malis.
et quota fortunae pars est in carmine nostrae ?
felix qui patitur quae numerare potest. 30
quot fructus siluae, quot flauas Thybris harenas,
mollia quot Martis gramina campus habet,
tot mala pertulinus, quorum medicina quiesque
nulla nisi in studio est Pieridumque mora.
' quis tibi, Naso, modus lacrimosi carminis ? ' inquis ;
idem, fortunae qui modus huius erit. 36
quod querar, illa mihi pleno de fonte ministrat,
nec mea sunt, fati uerba sed ista mei.
at mihi si cara patriam cum coniuge reddas,
sint uultus hilares, simque quod ante fui. 40
lenior inuicti si sit mihi Caesaris ira,
carmina laetitiae iam tibi plena dabo.
nec tamen, ut lusit, rursus mea littera ludet :
sit semel illa ioco luxuriata meo.
quod probet ipse, canam, poenae modo parte leuata
barbariam rigidos effugiamque Getas. 46
interea nostri quid agant nisi triste libelli ?
tibia funeribus conuenit ista meis.
' at poteras ' inquis ' melius mala ferre silendo,
et tacitus casus dissimulare tuos.' 50
exigis ut nulli gemitus tormenta sequantur,
acceptoque graui vulnere fieri uetas.
ipse Perilleo Phalaris permisit in aere
edere mugitus et bouis ore queri.
cum Priami lacrimis offensus non sit Achilles,
tu fletus inhibes durior hoste meos. 55
cum faceret Niobe orbam Latonia proles,
non tamen et siccas iussit habere genas.
est aliquid, fatale malum per uerba leuare :
hoc querulam Progeni Halcyonensemque facit : 60
hoc erat, in gelido quare Poeantius antro

uoce fatigaret Lemnia saxa sua.
strangulat inclnsus dolor atque exaestuat intus,
cogitur et uires multiplicare suas.
da ueniam potius, uel totos tolle libellos, 65
sic milii quod prodest si tibi, lector, obest.
sed neque obesse potest, ulli nec scripta fuerunt
nostra nisi auctori perniciosa suo.
' at mala sunt.' fateor. quis te mala sumere cogit ?
aut quis deceptum ponere sumpta netat ? 70
ipse nec emendo, sed, ut hic deducta legantur,
non sunt illa suo barbariora loco ;
nec me Roma suis debet conferre poetis :
inter Sauromatas ingeniosus eram.
denique nulla mihi captatur gloria quaeque 75
ingenii stimulos subdere fama solet.
nolumus assiduis animuni tabescere curis,
quae tamen irrumpunt quoque uetantur eunt.
cur scribam, doceui. cur mittam, quaeritis, isto ?
uobiscum cupio quolibet esse modo. 80

II

Ecquid ubi e Ponto noua uenit epistula, palles,
et tibi sollicita soluit illa manu ?
pone metum, ualeo ; corpusque, quod ante laborum
inpatiens nobis inualidumque fuit,
sufficit, atque ipso uexatum induruit usu. 5
an magis infirmo non uacat esse mihi ?
mens tamen aegra iacet nec tempore robora sumpsit,
affectusque animi qui fuit ante, manet.
quaesque mora spatioque sue coitura putau
uulnera, non aliter quam modo facta dolent. 10
scilicet exiguis prodest annosa uetustas,
grandibus accedunt tempore damna malis.
paene decem totis aluit Poeantius annis
pestiferum tumido uulnus ab angue datum.
Telephus aeterna consumptus tabe perisset, 15
si non, quae nocuit, dextra tulisset opem.
et mea, si facinus nullum commisimus, opto,
uulnera qui fecit, facta leuare uelit,
contentusque mei iam tandem parte doloris
exiguum pleno de mare demat aquae.
detrahat ut multum, multum restabit acerui,
parsque meae poenae totius instar erit.
litora quot conchas, quot amoena rosaria flores,
quotue soporiferum grana papauer habet,
silua feras quot alit, quot piscibus unda natatur, 25
quot tenerum pennis aera pulsat auis,
tot premior aduersis : quae si comprehendere coner,
Icariae numerum dicere coner aquae.
utque uiiae casus, ut amara pericula ponti,
ut taceam strictas in mea fata manus, 30
barbara me tellus orbisque nouissima magni
sustinet et saeuo cinctus ab hoste locus.
hinc ego traicerer (neque enim mea culpa cruenta
est),
esset, quae debet, si tibi cura mei.
ille deus, bene quo Romana potentia nixa est, 35
saepe suo uictor lenis in hoste fuit.
quid dubitas et tua times ? accede rogaque :
Caesare nil ingens mitius orbis habet.

V 17 integer et. donec eram A H P V. 16 non est Gronouius, nostra G (?) H P V, numquam A (?) ω . 19 ne nos
P, nos non ω . 20 locuta Γ . 23 socios P ω , alias Housman, numeros Ehw. 24 criminis Burm. 66 sic V τ , sit A G
H P, si ω . 71 emendo, hoc mando ω , uide ed. Ox. p. ci. 79 isto Ruhnken, istos Γ ω . II 21 acerbi A (?) ω . 23 amoena
rosaria. amoenos hostia (postia A) Γ .

me miserum! quid agam, si proxima quaque reclin-
quunt?
subtrahis effracto tu quoque colla iugo? 40
quo ferar? unde petam lassis solacia rebus?
anchora iam nostram non tenet ulla ratem.
uiderit ipse; sacram quamvis inius ad aram
confugiam: nullas summovet ara manus.

II^b

Alloquor en absens absentia numina supplex, 45
si fas est homini cum loue posse loqui:
arbiter imperii, quo certum est sospite cunctos
Ausoniac curam gentis habere deos,
o decus, o patriae per te florentis imago,
o nir non ipso, quem regis, orbe minor, 50
(sic habites terras et te desideret aether,
sie ad pacta tibi sidera tardus eas)
parce, precor, minuimamque tuo de fulmine partem
deme: satis poenae, quod supererabit, erit.
ira quidem moderata tua est, uitamque dedisti, 55
nee mihi ius eius nee mihi nomen abest,
nee mea concessa est alius fortuna, nec exul
edicti uerbis nominor ipse tui.
omniaque haec timui, quia me meruisse uidebam:
sed tua peccato lenior ira meo est. 60
arua relegatum iussisti uisere Ponti,
et Scythicum profuga scindere puppe fretum.
iussus ad Euxini deformata litora nenii
aequoris (haec gelido terra sub axe iacet)
nee me tam erueiat numquam sine frigore eaclum
glaebaque canenti semper obusta gelu, 65
nesciisque est nocis quod barbara lingua Latinac,
Graecaque quod Getico nieta loquela sono est,
quam quod finitimo cinctus premor undique Marte,
mixque breuis tutum murus ab hoste facit. 70
pax tamen interdum est, pacis fiducia numquam:
sie hic nunc patitur, nunc timet arma locus.
hinc ego dum muter, uel me Zanclaea Charybdis
deuoret atque suis ad Styga mittat aquis,
uel rapidae flammis urar patienter in Actnae, 75
uel freta Leucadii mittar in alta dei.
quod petimus, poena est: neque enim miser esse
recuso,
sed precor ut possim tutius esse miser.

III

Illa dies haec est, qua te celebrare poetae
(si modo non fallunt tempora), Baeehe, solent,
festaque odoratis innectunt tempora sertis,
et dicunt laudes ad tua nina tuas.
inter quos, memini, dum me mea fata sinebant, 5
non innisa tibi pars ego saepe fui,
quem nunc suppositum stellis Cynosuridos ursae
iuncta tenet crudis Sarmatis ora Getis.
quique prius mollem uacuamque laboribus egi
in studiis uitam Pieridumque choro, 10
nunc procul a patria Getieis circumsonor armis,
multa prius pelago multaque passus humio.
sive mihi casus sine hoc dedit ira deorum,
nubila nascenti sen mihi Pareau fuit,
tu tamen e sacris hederae cultoribus unum 15
numine debueras sustinuisse tuo.
an dominae fati quequid cecinere sorores,
omne sub arbitrio desinit esse dei?
ipse quoque aetherias meritis inuctus es arcis,
quo non exiguo facta labore nia est. 20
nec patria est habitata tibi, sed adnusque niuosum
Strymona uenisti Martieolamique Geten,
Persidaque et lato spatiante lumine Gangen,

et quascumque bibit decolor Indus aquas,
scilicet hanc legem nentes fatalia Pareac 25
stamina bis genito bis cecinere tibi.
me quoque, si fas est exemplis ire deorum,
ferrea sors uitiae difficilisque premit.
illo nec leuius cecidi, quem magna locutum
reppulit a Thebis Iuppiter igne suo.
ut tamen audisti percutsum fulmine uatem,
admonitu matris condoluisse potes,
et potes aspiciens circun tua sacra poetas
'nescioque nostri' dicere 'cultur abest.'
fer, bone Liber, opem: sie altera degrauet ulmum 35
uitis et inclusu plena sit uua mero,
sie tibi cum Bacchis Satyrorum gnaua inuentus
adsit, et attoton non taceare sono,
ossa bipenniferi sie sint male pressa Lycurgi,
impia nec poena Pentheos umbra uacet, 40
sie micet aeternum uicinaque sidera uineat
coningis in caelo clara corona tuae:
lue ades et casus releues, pulcherrime, nostros,
uum de numero ne memor esse tuo.
sunt dis inter se cominericia. Ilectre tempta 45
Caesareum numen numine, Baeehe, tuo.
uos quoque, consortes studii, pia turba, poetae,
haec eadem suundo quisque rogate mero,
atque aliquis nestrum, Nasonis nomine dicto,
oppontat lacrimis pocula mixta suis, 50
admonitusque mei cum circumspicerit omnes,
dicat 'ubi est nostri pars modo Naso chor?'
idque ita, si nestrum merui candore fauorem,
nullaque iudicio littera laesa meo est,
si, ueterum digne ueneror cum scripta uirorum, 55
proxima nou illis esse minora reor.
sic igitur dextro faciat Apolline carmen,
quod licet, inter uos nomen habete nicum.

IV

Litore ab Euxino Nasonis epistula ueni,
lassaque facta mari lassaque facta via,
qui mihi llens dixit 'tu, cui licet, aspice Romain,
heu quanto melior sors tua sorte mea est!'
llens quoque me seripit: nec qua signabar, ad os est
ante, sed ad madidas gemma relata genas. 6
tristitiae causam siquis cognoscere querit,
ostendi solem postulat ille sibi;
nee frondem in silvis nec aperto mollia prato
gramina nec pleno flumine cernit aquam: 10
quid Priamus doleat mirabut Hectore rapto,
quidne Philoctetes icetus ab anguo genat.
di facerent utinam talis status esset in illo,
nt non tristitiae causa dolenda foret!
fert tamen, ut debet, casus patienter amaros, 15
more nec indomiti frena reensat equi.
nee fore perpetuam sperat sibi numinis iram,
conscius in culpa non seclusus esse sua.
saepre referit, sit quanta dei clementia, enius
se quoque in exemplis adnumerare solet: 20
nam, quod opes teneat patrias, quod nomina enius,
denique quod uiuat, munus habere dei.
te tamen (o, si quid credis mihi, carior illi
omnibus) in toto pectore semper habet:
teque Menoetiaden, te, qui comitatus Oresten, 25
te nocat Aegidien Enryalumque snum.
nee patriam magis ille suam desiderat et quae
plurima enni patria sentit abesse sibi,
quam nullus oculosque tuos, o dulcior illo
melle, quod in ceris Attica ponit apis. 30
saepre etiam maerens tempus reminiscitur illud,
quod non praeuentum morte fuisse dolet;
eumque ali fugerent subitae contagia cladis,

<sup>II. 40 c fracto P V τ., et fracto τ., 43 nideris! ipse Elhw. II^b priori continuant τ Heins. 67 nescia quam H P τ.
69 finitima—morte A G H V recte, opinor. 70 tulos A G H V ω. 73 Zanclaea Merula, panchea, panthea similia codd.
77 patinur G H V τ. III 15 hederae, me de A G H τ. 35 altam P τ. 40 uacet A τ., caret G H P V τ. 50 apponat
A G τ. IV 10 aquas G τ. 14 non. mihi V τ.</sup>

nec uellent iactae limen adire domus,
te sibi cum paucis meminit mansisse fidelem, 35
si paucos aliquis tresue duosne vocat.
quamvis attomitus, sensit tamen omnia, nec te
se minus aduersis indoluisse suis.
uerba solet uultumque tuum gemitusque referre,
et te flente suos emaduisse sinus : 40
quam sibi praestiteris, qua consolatus amicum
sis ope, solandus cum simul ipse fore.
pro quibus affirmat fore se memoremque piumque,
sue diem uideat sue tegatur humo,
per caput ipse suum solitus iurare tuumque, 45
quod scio non illi uilius esse suo.
plena tot ac tantis referetur gratia factis,
nec sinet ille tuos litus ararie boues.
fac modo, constanter profugum tueare : quod ille,
qui bene te nouit, non rogat, ipsa rogo. 50

V

Annus assuetum dominae natalis honorem
exigit: ite manus ad pia sacra meae.
sic quondam festum Laertius egerat heros
forsan in extremo coniugis orbe diem.
lingua fanens adsit nostrorum oblita malorum, 5
qua, puto, dedidicit iam bona uerba loqui;
quaeque semel toto uestis mihi sumitur anno,
sumatus fatis discolor alba meis;
araque gramineo uiridis de caespite fiat,
et uelet tepidos nexa corona focos. 10
da mihi tura, puer, pingues facientia flamas,
quodque pio fusum stridat in igne merum.
optime natalis, quamvis procul absumus, opto
candidus lucu menias dissimilisque meo,
si quod et instabat dominae miserabile uulnus, 15
sit perfecta meis tempus in omne malis;
quaeque graui nuper plus quamquassata procella est,
quod superest, tutum per mare nanis eat.
illa domo nataque sua patriaque fruatur
(erupta haec uni sit satis esse mihi), 20
quatenus et non est in caro coniuge felix,
pars uitiae tristi cetera nube uacet.
uiuat ametque uirum, quoniam sic cogitur, absens,
consumatque annos, sed diuincta, suos.
adicerem et nostros, sed ne contagia fati 25
corrumpan timeo, quos agit ipsa, mei.
nil homini certum est fieri qnis posse putaret,
ut facerem in mediis haec ego sacra Getis?
aspice, ut aura tamen funios e ture coortos
in partes Italas et loca dextra ferat. 30
sensus inest igitur nebulis, quas exigit ignis:
consilio fugiunt aethera, Ponte, tuum.
consilio, commune sacram cum fiat in ara
fratribus, alterna qui perierte manu,
ipsa sibi discors, tamquam mandetur ab illis, 35
scinditur in partes atra fauilla duas.
hoc, memini, quondam fieri non posse loquebar,
et me Battiaudes iudice falsus erat:
omnia nunc credo, cum tu non stultus ab Arcto
terga, uapor, dederis Ausoniaque petas. 40
haec ergo lux est, quae si non orta fuisset,
nulla fuit misero festa uidenda mihi.
edidit haec mores illis herois in aequos,
quis erat Eetion Icariusque pater:
nata pudicitia est, oris probitasque, fidesque, 45
at non sunt ista gaudia nata die,
sed labor et curae fortunaque moribus impar,
iustaque de uiduo paene querela toro.
scilicet aduersis probitas exercita rebus

IV 40 *demaduisse* ω edd. **V** 16 *defuneta* Σ Madv.
heroibus codd., corr. Salmas. **45** *oris* scripsi, *moris* Γ, *mores* Σ, *morum* Σ, *nata est* Ehw., Burs. Jahresb. xlivi p. 270.
46 *fide A H P V Σ, die uel fide G.* **58** *laudonia* codd. multi, correxit Gütting. **59** *mallem A.* **VI** 5 *quam si non,*
quamvis sine V, quam si tu ω, nostro, duro G Σ, uide ed. Ox. p. ci. **27** *quin et Berolinensis, quod non Γ Σ, quod uel Σ,*
uin uel Σ Madv. **35** *laborum A H P V Σ.* **36** *illo A H P V.* *quo H P V Σ.* *reris A, unde quo reris Merk.* **41** *circundat*
A G, circumdunt H P V. **45** *tumores Σ, timores Γ ω.*

tristi materiam tempore laudis habet. 50
si nihil infesti durus uidisset Vlxes,
Penelope felix sed sine laude foret.
victor Echionias si uir penetrasset in arcas,
forsitan Euadnen nix sua nosset humus.
cum Pelia genitae tot sint, cur nobilis una est? 55
nempe fuit misero nupta quod una uiro.
efice ut Iliacas tangat prior alter harenas:
Laudamia nihil cur referatur erit.
et tua, quod malles, pietas ignota maneret,
implerent uenti si mea uela sui.
di tamen et Caesar dis accessure, sed olim,
aequarint Pylios cum tua fata dies,
non mihi, qui poenam fateor mermisse, sed illi
parcite, quae nullo digna dolore dolet. 60

VI

Tu quoque, nostrarum quondam fiducia rerum,
qui mihi configiū, qui mihi portus eras,
tu quoque suscepti curam dimittis amici,
officiique pium tam cito ponis onus? 5
sarcina sum, fateor, quam si non tempore nostro
depositurus eras, non subeunda fuit.
fluctibus in mediis nanem, Palinure, relinquis?
ne fuge, neue tua sit minor arte fides.
numquid Achilleos inter fera proelia fidi
deseruit leuitas Automedontis equos? 10
quem semel exceptit, numquam Podalirius aegro
promissam medicae non tulit artis opem.
turpius eicitur quam non admittitur hospes:
quae patuit, dextræ firma sit ara meae.
nil nisi me solum primo tutatus es; at nunc 15
me pariter serua iudiciumque tuum,
si modo non aliqua est in me noua culpa, tuamque
mutarunt subito crimina nostra fidem.
spiritus hic, Scythica quem non benc ducimus aura,
quod cupio, membris exeat ante meis, 20
quam tua delicto stringant pectora nostro,
et uidear merito uilior esse tibi.
non adeo toti fatis urgemur iniquis,
ut mea sit longis mens quoque mota malis.
finge tamen motam, quotiens Agamemnone natum
dixisse in Pyladen improba uerba putas? 26
nec procul a uero est quin et pulsarit amicum:
mansit in officiis non minus ille suis.
hoc est cum miseris solum commune beatis,
ambobus tribui quod solet obsequium: 30
ceditur et caecis et quos praetexta uerendos
uirgaque cum uerbis imperiosa facit.
si mihi non pareis, fortunae parce dehes:
non habet in nobis illius ira locum.
elige nostrorum minimum minimumque malorum:
isto, quod quereris, grandius illud erit. 36
quam multa madidae celantur harundine fossae,
florida quam multas Hybla tuerit apes,
quam multae græili terrena sub horrea ferre
limite formicæ grana reperta solent,
tam me circumstat densorum turba malorum: 40
crede mihi, uero est nostra querela minor.
his qui contentus non est, in litus harenas,
in segetem spicas, in mare fundat aquas.
intempstiuos igitur compesce tumores,
uelia neque in medio desere nostra mari. 45

VII

Quam legis, ex illa tibi uenit epistula terra,
latus ubi aequoreis additur Hister aquis.

32 *consilium—cetera pacne* codd., corr. Withof. **43**
heroibus codd., corr. Salmas. **45** *oris* scripsi, *moris* Γ, *mores* Σ, *morum* Σ, *nata est* Ehw., Burs. Jahresb. xlivi p. 270.
46 *fide A H P V Σ, die uel fide G.* **58** *laudonia* codd. multi, correxit Gütting. **59** *mallem A.* **VI** 5 *quam si non,*
quamvis sine V, quam si tu ω, nostro, duro G Σ, uide ed. Ox. p. ci. **27** *quin et Berolinensis, quod non Γ Σ, quod uel Σ,*
uin uel Σ Madv. **35** *laborum A H P V Σ.* **36** *illo A H P V.* *quo H P V Σ.* *reris A, unde quo reris Merk.* **41** *circundat*
A G, circumdunt H P V. **45** *tumores Σ, timores Γ ω.*

si tibi contingit cum dulei uita salute,
candida fortunae pars manet una meae.
seilicet, ut semper, quid agam, carissime, quaeris, 5
quamvis hoc uel me scire tacente potes:
sum miser, haec breuis est nostrorum summa malo-
rum,
quisquis et offenso Caesare uiuit, erit.
turba Tomitanae quae sit regionis et inter-
quos habitem mores discere eura tibi est. 10
mixta sit haec quamvis inter Graecosque Getasque,
a male pacatis plus trahit ora Getis.
Sarmaticae maior Geticaeque frequentia gentis
per medias in equis itque reditque vias.
in quibus est nemio qui non coryton et arcum 15
telaque uipereo lurida felle gerat.
nox fera, trux uultus, uerissima Martis imago,
non coma, non illa barba resecta manu,
dextera non segnis fixo dare vulnera cultro,
quem iunctum lateri barbarus omnis habet. 20
uiuit in his heu nunc, lusorum oblitus amorum,
hos uidet, hos nates audit, amice, tuus:
atque utinam uinat non et moriatur in illis,
abst ab inuisis et tamen umbra locis,
earmina quod pleno saltari nostra theatro 25
uersibus et plaudi scribis, amice, meis:
nil equidem feci (tu seis hoe ipse) theatris,
Musa nec in plausus ambitiosus mea est.
non taneu ingratum est, quodecumque oblinia
nostris
impedit et profugi nomen in ora refert. 30
quamvis interdum, quae me laesisse recordor,
carmina deuoueo Pieridasque meas,
cum bene deuoui, nequeo tamen esse sine illis,
mulheribusque meis tela cruenta securi,
quaecque modo Euboicis lacerata est fluctibus, 35
audet
Graia Caphereau currere puppis aquam.
nec tamen, ut lander, uigilo curamque futuri
nominis, utilius quod latuisset, ago:
detineo studiis animum falloque dolores,
experior curis et dare nerba meis. 40
quid potius faciam desertis solus in oris,
quamue malis aliam quaerere coner opem?
sive locum specto, locus est inanabilis, et quo
esse nihil totu tristius orbe potest,
sive homines, uix sunt homines hoc nomine digni, 45
quamque lupi, saenae plus feritatis habent.
non metunt leges; sed credit niribus aequum,
nietaque pugnaci iura sub ense iacent.
pellibus et laxis arcent mala frigora bracis,
oraque sunt longis horrida tecta comis. 50
in paucis extant Graeciae uestigia linguae,
haec quoque iam Getico barbara facta sono.
nunus in hoc nemo est populo, qui forte Latine
quaelibet et medio reddere uerba queat.
ille ego Romanus uates (ignoscite, Musae) 55
Sarmatico cogor plurima more loqui.
en pudet et fateor, iam desuetudine longa
nix subeunt ipsi uerba Latina mihi.
nee dubito quin sunt et in hoc non panca libello
barbara: non hominis culpa, sed ista loci. 60
ne tamen Ausoniacae perdam commercia linguae,
et fiat patrio uox mea muta sono,
ipse loquor mecum desuetaque uerba retracto,
et studii repeteo signa sinistra mei.
sic animum tempusque trahio sic meque reduco 65
a contemplatu summoque mali.
earminibus quaero miserarum oblinia rerum:
praemia si studio consequar ista, sat est.

VII 17 sic Gothani manus sec., mortis cett. 21 nunc lusorum Ehw., nullus corum (om. corum A H) A G H, nullus tenebor P, uuit in illis nullus corum V. 23 non et Heins., et non codd. 24, ut tamu (Parisinus 8254) Ellis, Hermathena vii 208. 36 Caphereau—uqua A H P τ. 42 cogar Γ. 53 nemo—populo, populo nix est A. 65 sic meque Gothanus, me sieque A τ, mecumque G H P V, meque ipse τ Ellis. VIII 1, 2 damnat Housman, 9 exigis H P, exiget A τ. at dignas—poenas A ω. 11 naufragium qui risit Mencken, naufragiumque niros τ codd. 17 uenit Heins., manet codd. ex u. 16, rubet conieci. 30 rogata scripsi, roganda G H P V ω, regenda A. dabit T. Faber, petam codd. 32 isse τ. IX 17 spectavit Heins., spectaret codd.

VIII

Non adeo eecidi, quamvis abieetus, ut infra
te quoque sim, inferius quo nihil esse potest.
quae tibi res animos in me facit, improbe, curue
casibus insultas quos potes ipse pati?
nec mala te reddunt nitem placidumque iacenti 5
nostra quibus possint illacrimare ferae;
nec metuis dubio Fortunae stantis in orbe
nuuen et exosae verba superba deae.
exigit a dignis ultrix Rhamnusia poenas:
imposito calcas quid mea fata pede? 10
nidi ego naufragium qui risit in aequora mergi,
et ‘numquam’ dixi ‘iustior unda fuit.’
uilia qui quondam miseric alimenta negarat,
nunc mendicante pascitur ipse cibo.
passibus ambiguis Fortuna uolubilis errat 15
et manet in nullo certa tenaxque loco,
sed modo laeta uenit, uultus modo sumit acerbos,
et tantum constans in leuitate sua est.
nos quoque floruumus: sed tlos erat ille eadneus,
flammaque de stipula nostra breuisque fuit. 20
nene tamen tota capias fera gaudia mente,
non est placandi spes mihi nulla dei,
uel quia peccavi citia seclus, utque pudore
non caret, inuidia sic mea culpa caret,
uel quia nil ingens ad finem solis ab ortu 25
illo, cui paret, mitius orbis habet.
scilicet ut non est per nim superabilis ulli,
molle cor ad timidas sic habet ille preces,
exemplique denun, quibus accessurus et ipse est,
cum poenae uenia plura rogata dabit. 30
si numeres anno soles et nubila toto,
inuenies nitidum saepius esse diem.
ergo ne minimum nostra lactere ruina,
restitui quondam me quoque posse puta:
posse puta fieri lenito principe uultus 35
ut uideas media tristis in urbe meos,
utque ego te uideam causa grauiore fugatum,
haec sunt a primis proxima uota meis.

IX

O tua si sineres in nostris nomina ponи
carminibus, positus quam mihi saepe fore!
te canerem solum, meriti menor, inque libellis
crenisset sine te pagina nulla meis.
quid tibi deberem, tota sciretur in urbe, 5
exnl in amissa si tamen urbe legor.
te praesens mitem nosset, te senior actas,
scripta netustamen si modo nostra ferunt,
nec tibi cessaret doctus bene dicere lector:
hic te seruato uate manueret honor. 10
Caesaris est primum munus quod ducimus auris:
gratia post magnos est tibi habenda deos.
ille dedit uitam: tu quam dedit ille tueris,
et facis aeccepto munere posse frui.
cumque perhornerit casus pars maxiua nostros, 15
pars etiam credi pertinuisse uelit,
naufragiumque meum tumulo spectarit ab alto,
nec dederit nanti per freta saeva manum,
seminecem Stygia reuocasti solus ab unda:
hoc quoque, quod memores possimus esse, tuum 20
est.
di tibi se tribuant cum Caesare semper amicos:
non potuit notum plenius esse meum.
haec meus argutis, si tu paterere, libellis

poneret in multa luce uidenda labor;
nunc quoque se, quamuis est iussa quiescere, quin te
nominet inuitum, uix mea Musa tenet. 26
utque canem pauidae nactum uestigia ceruae
latrante frustra copula dura tenet,
utque fores nondum reserati carceris acer
nunc pede, nunc pressa fronte lacessit equus, 30
sic mea lege data uncta atque inclusa uoluntas
per titulum uetiti nominis ire cupit.
ne tamen officio memoris laedaris amici,
parebo iussis (parce timere) tuis.
at non parerem si non meminisse putares. 35
hoc quod non prohibet uox tua, gratus ero.
dumque (quod o breue sit !) lumen uitale uidebo,
seruiet officio spiritus iste tuo.

X

Vt sumus in Ponto, ter frigore constitit Hister,
facta est Euxini dura ter unda maris.
at mihi iam uideo patria procul esse tot annis,
Dardana quot Graio Troia sub hoste fuit.
stare putes, adeo procedunt tempora tardc, 5
et peragit lentis passibus annus iter.
nec mihi solstitium quicquam de noctibus aufert,
efficit angustos nec mihi bruma dies.
scilicet in nobis rerum natura nouata est,
cumque meis curis omnia longa facit. 10
an peragunt solitos communia tempora motus,
stantque magis uitiae tempora dura meac,
quem tenet Euxini mendax cognomine litus,
et Scythiae uere terra sinistra freti ?
innumeræ circa gentes fera bella minantur,
quae sibi non raptu uiuere turpe putant. 15
nil extra tutum est : tumulus defenditur ipse
moenibus exiguis ingenioque loci.
cum minime credas, ut aues, densissimus hostis
aduolat et praedam uix bene uisus agit.
saepè intra muros clausis uenientia portis
per medias legimus noxia tela vias. 20
est igitur rarus, rus qui colere audeat, isque
hac arat infelix, hac tenet arma manu.
sub galea pastor iunctis pice cantat auenis,
proque lupo pauidae bella uerentur oucs.
uix ope castelli defendimur. et tamen intus 25
mixta facit Graecis barbara turba metum.
quippe simul nobis habitat discrimine nullo
barbarus et tecti plus quoque parte tenet.
quorum, ut non timeas, possis odisse uidendo
pellibus et longa corpora tecta coma.
hos quoque, qui geniti Graia creduntur ab urbe,
pro patrio cultu Persica braea tegit. 30
exercit illi sociae commercia linguae :
per gestum res est significanda uishi.
barbarus hic ego sum qui non intellegor ulli,
et rident stolidi uerba Latiuæ Getae ;
meque palam de me tuto male sacre loquuntur, 35
forsitan obiciunt exiliumque mihi.
utque fit, in se aliquid statui, diceantibus illis
abnuerin quotiens annuerimus, putant.
adde quod iniustum rigido ius dicitur ense,
dantur et in medio uulnera saepè foro. 40
o duram Lachesim, quae tam graue sidus habenti
fila dedit uita non breuiora ueac !
quod patriæ uultu uestrocare caremus, amici,
atque hic in Scythicis geutibus esse queror :
utraque poena grauis, merui tamen urbe carere, 45
non merui tali forsitan esse loco. 50

quid loquo, a, demens? ipsam quoque perdere uitam,
Caesaris offenso numine, dignus eram.

XI

Quod te nescioquis per iurgia dixerit esse
exulis uxorem, littera questa tua est.
indolui, non tam mea quod fortuna male audit,
qui iam consuevit fortiter esse miser,
quam quia, cui minime uellem, sum causa pudoris,
teque reor nostris erubuisse malis. 6
perfer et obdura; multo grauiora tulisti,
eripuit cum me principis ira tibi.
fallitur iste tamen quo iudice nominor exul :
mollior est culpam poena secuta meam. 10
maxima poena mihi est ipsum offendisse, priusque
uenisset mallem funeris hora mihi.
quassa tamen nostra est, non mersa nec obruta nanis,
utque caret portu, sic tamen extat aquis.
nec uitam nec opes nec ius mihi ciuis ademit, 15
qui merui uitio perdere cuncta meo ;
sed quia peccato facinus non affuit illi,
nil nisi me patriis iussit abesse foci.
utque aliis, quorum numerum comprehendere non est,
Caesareum numen sic mihi mite fuit. 20
ipse relegati, non exulis utitur in me
nomine : tuta suo iudice causa mea est.
iure igitur laudes, Caesar, pro parte uirili
carmina nostra tuas qualiacunque canunt:
iure deos ut adhuc caeli tibi limina claudant 25
utque uelint sine se compreco esse deum.
optat idem populus ; sed ut in mare flumina uastum,
sic solet exiguae currere riuus aquae.
at tu fortunam, cuius uocor exul ab ore,
nomine mendaci parce grauare meam. 30

XII

Scribis nt oblectem studio lacrimabile tempus,
ne pereant turpi pectora nostra siti.
difficile est quod, amice, mones, quia carmina laetum
sunt opus et pacem mentis habere uolunt.
nostra per aduersas agitur fortuna procellas, 5
sorte nec ulla mea tristior esse potest.
exigis ut Priamus natorum funere plaudat,
et Niobe festos duecat ut orba choros.
luctibus an studio uideo debere teneri,
solus in extremos iussus abire Getas ? 10
des licet en valido pectus mihi robore fultum,
fama refert Anyti quale fuisse reo,
fracta cadet tantæ sapientia mole ruinae ;
plus ualuit humanis uiribus ira dei.
ille senex, dictus sapiens ab Apolline, nullum
scribere in hoc casu sustinuissest opus. 15
ut ueniant patriæ, uenient obliuia uestri,
omnis et amissi sensus abesse queat,
at timor officio fungi uetat ipse quietum ;
cinctus ab innumero me tenet hoste locus.
adde quod ingenium longa rubigine laesum 20
torpet et est multo quam fuit ante minus.
fertilis assiduo si non renouatur aratro,
nil nisi cum spinis gramen habebit ager.
tempore qui longo steterit, male currit, et inter
cereribus missos ultimus ibit equus.
uertitur in teneram cariem rimisque dehiscit,
siqua diu solitis cumba uacauit aquis. 25
me quoque despera, fuerim cum parvus et ante,

IX 25 sc quamuis est Naugerius e codicibus nescio quibus, iam quamuis est A, quamuis est iam G H P V w. 30
pressa Leid. 177, Turonensis 879, ipsa Γ w. 31 uoluntas. Thalia A w. 38 ipse A H P V π. **X** 12 suntque Γ w, corr.
Housman, suntque—uersus coniceram in ed. Oxon. 13 litus Leid. 177 π, tempus A, tellus G H V, pontus w. 16 rapto
A P w. 19 axis A π. 23 rus qui Postgate, qui rus Bodleianus B. N. Rawl. 107, iam qui cett. 31 quorū. quos A w.
41 sc C. Schenkl, me codd. utque fit, insidiā, Vogel. statui scripsi, sceleris ed. Hanniensis, fingi Ellis. siquidem G H P V,
si quid A w. in me aliiquid stupidi censor ignotus, The Atheneum, n. 3276 (1890), p. 184. 43 et iustum G H P V.
XII 7 ludat A P w. 11 en conieci, in codd. locutione inaudita, l. evaluon Postgate. 12 reo. senis A. 17 nostri Γ. 19 ipse π,
esse Γ w, eccc Güthl. 23 renouetur A P w, remouetur H. 25 currer V π. 28 uacauit codd. quidam teste Merkel, uacabit codd.

illi, qui fueram, posse redire parem. 30
 contudit ingenium patientia longa malorum,
 et pars antiqui nulla uigor adest.
 siqua tamen nobis, ut nunc quoque, sumpta tabella
 est,
 inque suos uolui cogere uerba pedes,
 earmina nulla mihi sunt scripta, aut qualia cernis, 35
 digna sui domini tempore, digna loco.
 denique 'non paruas animo dat gloria uires,
 et fecunda facit pectora laudis amor.'
 nominis et famae quondam fulgore trahebar,
 dum tulit antemus aura secunda meas. 40
 non adeo est bene nunc ut sit mihi gloria curae;
 si lecat, nulli cognitus esse uelim.
 an quia cesserunt primo bene carmina, suades
 scribere, successus ut sequar ipse meis?
 pace, nouem, uestra liceat dixisse, sorores: 45
 uos estis nostrae maxima causa fungae.
 utque dedit iustas tauri fabricator aeni,
 sic ego do poenas artibus ipse meis.
 nil mihi debebat eum uersibus amplius esse;
 quin fugerem uerito naufragus omne fretum. 50
 at, puto, si demens studium fatale retemperem,
 hic mihi praecebit carminis arna locus.
 non liber hic illus, non qui mihi commodeat aurem,
 uerbaque significant quid mea norit, adest.
 omnia barbariae loca sunt uocisque ferimae, 55
 omniaque hostilis plena timore soni.
 ipse mihi nideor iam dedidicisse Latine:
 nam didici Getico Sarmaticesse loqui.
 nec tamen, ut uerum fatear tibi, nostra teneri
 a compondono carmine Musa potest.
 scribinus et scriptos absumimus igne libellos: 60
 exitus est studii parva familla mei.
 nee possum et cupio non nullos ducere nuersus,
 ponitur idecirco noster in igne labor;
 nee nisi pars casu flammis erupta dolone
 ad nos ingenii permenit ulla mei. 65
 sic utinam, quae nil metuentem tale magistrum
 perdidit, in cineres Ars mea uersa foret!

XIII

Hanc tuus e Getico mittit tibi Naso salutem,
 mittere si quisquam, quo caret ipse, potest.
 aeger enim traxi contagia corpore mentis,
 libera tormenta pars mihi nequa uaeet,
 perque dies multos lateris cruciatibus uror; 5
 scilicet inmodico frigore laesit hiemps.
 si tamen ipse uales, aliqua nos parte ualemus:
 quippe mea est ueris fulta ruina tuis.
 quid, mihi cum dederis ingentia pignora, cumque
 per mineros omnes hoc tueare caput, 10
 quod tua me raro solatur epistula, peccas,
 remque piam praestas, sed mihi uerba negas?
 hoe, precor, emenda: quod si exoreris minu,
 nullus in egregio corpore maenus erit.
 phribus accusem, fieri nisi possit, ut ad me 15
 littera non ueniat, missa sit illa tamen,
 di faciant ut sit temeraria nostra querela,
 teque pentein falso non meminisse mei.
 quod precor, esse liquet: neque enim mutabile robur
 credere me fas est pectoris esse tui. 20
 cana prius gelido desint absinthia Ponto,

et careat dulci Trinacris Hybla thymo,
 immemorem quam te quisquam conuincat amici.
 non ita sunt fati stamina nigra mei.
 tu tamen, ut possis falsae quoque pellere culpae 25
 crimina, quod non es, ne uideare, caue.
 utque solebamus consumere longa loquendo
 tempora, sermonem deficiente die,
 sic ferat ac referat tacitas nunc littera uoces,
 et peragat linguae charta manusque uices. 30
 quod fore ne nimium uidear diffidere, sitque
 uersibus hoc paucis admonuisse satis,
 accipe, quo semper finitur epistula uerbo,
 (atque meis distent ut tua fata!) 'uale.'

XIV

Quanta tibi dederim nostris monumenta libellis,
 o mihi me coniunx carior, ipsa uides.
 detrahat auctor multum fortuna licet:
 tu tamen ingenio clara ferere meo;
 dumque legar, pariter mecum tua fama legetur, 5
 nec potes in maestos omnis abre rogos;
 cumque uiri casu possis miseranda uideri,
 innuenies aliquas quae, quod es, esse uelint,
 quae te, nostrorum cum sis in parte malorum,
 felicem dicant inuidaeantque tibi. 10
 non ego diuitias dando tibi plura dedissem:
 nil feret ad manes dinitis umbra suos.
 perpetui fructum donauit nominis idque,
 quo dare nil potui minuere mains, habes.
 adde quod, ut rerum sola es tutela mearum, 15
 ad te non parui uenit honoris onus,
 quod nunquam nox est de te mea muta tuique
 indiciis debes esse superba niri.
 quae nequis possit temeraria dicere, persta
 et pariter serua meque piamque fidem. 20
 nam tua, dum stetimus, turpi sine crimine mansit
 et tantum probitas irreprehensa fuit:
 area de nostra nunc est tibi facta ruina;
 conspiuum nirtus hic tua ponat opus.
 esse bonam facile est, ubi quod uetus esse remotum
 est, 25
 et nihil officio nupta quod opset habet:
 enim deus intonit, non se subducere nimbo,
 id deum est pietas, id socialis amor.
 rara quidem uirtus quam non Fortuna gubernet,
 quae maneat stabili, cum fugit illa, pede. 30
 siqua tamen pretii sibi merces ipsa petiti,
 inque parvus laetus ardua rebus adest,
 ut tempus numeres, per saecula nulla tacetur,
 et loca mirantur, qua patet orbis iter.
 aspicis ut longe teneat laudabilis aeno
 nomen inextinctum Penelopea fides. 35
 cernis ut Admeti cantet et Hectoris nxor
 ansaque in accessu Iphias ire rogos:
 nt uiuat fama coniunx Phylacea, cuius
 Hiacam celeri uir pede pressit humum.
 morte nihil opus est pro me sed amore fideque: 40
 non ex difficulti fauna petenda tili est.
 nec te eredideris, quia nou facis, ista moneri:
 uela damus, quannus remige nauis eat.
 qui monet ut facias quod iam facis, ille monendo
 laudat et hortatu comprobat acta suo. 46

XII 33 siqua Bentl., saepc codd. 35 carmina sunt mihi scripta aut nulla a. q. c. G H P (?) V, carmina scripta
 mihi sunt nulla a. q. c. A τ. 50 quin Postgate, cum codd. 56 hostilis Merkel, possint A G H V τ, possunt P τ.
 XIII 6 scilicet inmodico scripti, uide ed. Ox. p. ciii, sed quod non modico A G P ω, seu me
 non modico Ehw., sic me n. m. Ellis. 9 qui A P ω. 12 sed τ, si (i.e. ε; ?) P ω. 27 multa G τ. 28 sermonem τ, sermone
 G H V, sermoni A P ω. XIV 15 ut Heins., et codd. 22 tanta (tuanta G) P τ. 23 area de Withof, par ea dc τ, par
 (per P) eadem P ω. 26 obstat, optet, optat codd. 29 gubernat Γ. 31 pretium—petitum G H P V.

P. OVIDI NASONIS

EX PONTO

LIBER PRIMVS

I

NASO Tomitanae iam non nouus incola
terrae
hoc tibi de Getico litore mittit opus.
si uacat hospitio peregrinos, Brute, libellos
excipe, dumque aliquo, quolibet abde loco.
publica non audent intra monumenta uenire,
ne suus hoc illis clauserit auctor iter.
a, quotiens dixi ‘ certe nil turpe docetis :
ite, patet castis uersibus ille locus.’
non tamen accidunt, sed, ut adspicis ipse, latere
sub lare priuato tutius esse putant.
quaeritis ubi hos possis nullo compонere laeso ?
qua steterant Artes, pars uacat illa tibi.
quid ueniant, nouitate roges fortasse sub ipsa.
accipe, quodcumque est, dummodo non sit amor.
inuenies, quamvis non est miserabilis index,
non minus hoc illo triste, quod ante dedi.
rebus idem, titulo differt : et epistula cui sit
non occultato nomine missa docet.
nec uos hoc uultis, sed nec prohibere potestis,
Musaque ad inuitos officiosa uenit.
qui quid id est, adiunge meis. nihil impedit ortos
exule seruatis legibus urbe frui.
quod metuas, non est. Antoni scripta leguntur,
doctus et in promptu scrinia Brutus habet.
nec me nominibus furiosus confero tantis :
saeua deos contra non tamen arma tuli.
denique Caesareo, quod non desiderat ipse,
non caret e nostris ullus honore liber.
si dubitas de me, laudes admittit deorum
et carmen dempto nomine sume meum.
adiuuuat in bello pacatae ramus oliuae :
proderit auctorem pacis habere nihil ?
cum foret Aeneae ceruix subiecta parenti,
dicitur ipsa uiro flamma dedisse uiam :
fert liber Aeneadē, et non iter omne patebit ?
at patriae pater hic, ipsius ille fuit.
ecquis ita est audax, ut limine cogat abire
factantem Pharia tinnula sistra manu ?
ante deum Matrem cornu tibicen adunco
cum canit, exiguae quis stipis aera negat ?
scimus ab imperio fieri nil talē Dianaē :
unde tamen uiuat, uaticinator habet.
ipsa mouent animos superorum numina nostros,
turpe nec est tali credulitate capi.
en ego pro sistro Phrygiisque foramine buxi
gentis Iuleae nomina sancta fero.

5
10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60
65
70
75
80
85
90
95
100

uaticinor moneoque. locum date sacra ferenti.
non mihi sed magno poscitur ille deo.
nec quia uel merui uel sensi principis iram,
a nobis ipsum nolle putate coli.
uido ego linigerae numen uiolasse fatentem
Isidis Isiacos ante sedere focos.
alter ob huic similem priuatus lumine culpam,
clamabat media se meruisse uia.
talia caelestes fieri paeconia gaudent,
ut sua quid ualeant numina teste probent.
saepe leuant poenas ereptaque lumina reddunt,
cum bene peccati paenituisse uident.
paenitet, o, siquid miserorum creditur ulli :
paenitet, et facto torqueor ipse meo.
cumque sit exilium, magis est mihi culpa dolori ;
estque pati poenam, quam meruisse, minus.
ut mihi di faueant, quibus est manifestior ipse,
poena potest demi, culpa perennis erit.
mors faciet certe, ne sim, cum uenerit, exul :
ne non peccarim, mors quoque non faciet.
non igitur mirum, si mens mea tabida facta
de niue manantis more liquefecit aquae.
estur ut occulta uitia teredine nauis,
aequorei scopulos ut cauat unda salis ;
roditur ut scabra positum rubigine ferrum,
conditus ut tinea carpitur ore liber :
sic mea perpetuos curarum pectora morsus,
fine quibus nullo conficiantur, habent.
nec prius hi mentem stimuli quam uita relinquet :
quique dolet, citius quam dolor ipse, cadet.
hoc mihi si superi, quorum sumus omnia, credent,
forsitan exigua dignus habebor ope,
inque locum Scythico uacuum mutabor ab arcu.
plus isto, duri, si precer, oris ero.

II

Maxime, qui tanti mensuram nominis imples
et geminas animi nobilitate genus :
qui nasci ut posses, quamvis cecidere trecenti,
non omnis Fabios abstulit una dies :
forsitan, haec a quo mittatur epistula quaeras,
quisque loquar tecum certior esse uelis.
et milii, quid faciam ? uereor, ne nomine lecto
durus et auersa cetera mente legas.
uideris : audebo tibi me scripsisse fateri,
qui, cum me poena dignum grauiore fuisse

I 4 modo a (= consensus librorum A (Hamburgensis), B (Monacensis Lat. 384 siue Bauarici), C (Monacensis Lat. 19476). 24 carmina A O(xoniensis Canonicianus Lat. 1) c. 36 patriae est pater exc. Pol. 65, 66 electos ab Heinsio aliisque tutantur Korn Rhein. Mus. 22 p. 205 sqq., Dinter comm. i 14. 77 erudiant C H(olkhamicus) O w. II 9 uideris Heins., uiderit codd. 10 om. a. pro toto distico hos quattuor uersus habent H O w manus rec. codicis B uiderit haec siquies tibi me scripsisse fateri] audebo et propriis ingenuisse malis] uiderit audebo tibi me (me iam H) scripsisse fateri] atque modum poenae notificare meae. ‘ qui uersus intercidit eo nihil aliud potuit contineri quam nomen ipsum poetæ.’ Dinter comm. i 22.

confitear, possum uix grauiora pati.
 hostibus in mediis interque pericula uestor,
 tamquam cum patria pax sit adempta mihi :
 qui, mortis saeuo geminent ut uulnere causas,
 omnia uipereo spicula felle linunt. 15
 his eques instructus perterrita moenia lustrat
 more lupi clausas circumeuntis oves.
 at semel intentus neruus leuis arcus equino
 uincula semper habens irresoluta manet. 20
 tecta rigid fixis ueluti uallata sagittis,
 portaque uix firma summouet arma sera.
 addit loci faciem nec fronde nec arbore tecti,
 et quod iners hiemi continuatur hiemps.
 hic me pugnantem eum frigore eumque sagittis 25
 eumque meo fato quarta fatigat hiemps.
 sine carent lacrimae, nisi cum stupor obstitit illis,
 et similis morti peitora torpor habet.
 felicem Nioben, quamuis tot funera uidit,
 quae posuit sensum, saxe faeta malis : 30
 uos quoque felices, quarum clamantia fratrem
 eortice ueluit populus ora nouo.
 ille ego sum, lignum qui non admittar in ullum :
 ille ego sum, frustra qui lapis esse uelim.
 ipsa Medusa oculis ueniat liet obuia nostris,
 amittet nires ipsa Medusa suas. 35
 uiuimus ut nunquam sensu earcamus amaro,
 et grauior longa fit mea poena mora.
 sic inconsuption Tityi semperque renascens
 non perit, ut possit saepe perire, iecur. 40
 at, puto, cum requies medicinaque publica curae
 somnus adest, solitus nox nenit orba malis.
 somnia me terrent neros imitantia casus,
 et uigilant sensus in mea damau mei.
 aut ego Sarmaticas uideor uitare sagittas,
 aut dare captiuas ad fera vincula manus : 45
 aut ubi decipior melioris imagine somni,
 aspicio patriae tecta relicta meae ;
 et modo uobissem, quos sum neneratus, amici,
 et modo cum eara coniuge multa loquor. 50
 sie ubi percepta est breuis et non uera uoluptas,
 peior ab admonitione fit status iste boni.
 siue dies igitur caput hoe miserabile cernit,
 siue pruinosi Noctis aguntur equi,
 siue mea perpetuis liquefunt pectora curis, 55
 ignibus admotis ut noua cera solet.
 saepe precor mortem, mortem quoque deprecor
 idem,
 ne mea Sarmaticum contegat ossa soluim.
 cum subit Augusti quae sit clementia, credo
 mollia naufragis litora posse dari. 60
 eum video quam sint mea fata tenacia, frangor,
 spesque leuis magno uicta timore cadit.
 nec tauens ulterius quicquam speruo precorue,
 quam male mutato posse carere loco.
 aut hoc, aut nihil est, pro me temptare modeste 65
 gratia quod saluo uestra pudore queat.
 suscipe, Romanae facundia, Maxime, linguae,
 difficilis causae uite patrocinium.
 est mala, confiteor ; sed te bona fiet agente,
 lenia pro misera fac modo uerba fuga. 70
 nescit enim Caesar, quamuis deus omnia norit,
 ultimus hic qua sit condicione locus.
 magna tenent illud numen molimina rerum :
 haec est caelesti pectora cura minor.
 nee uacat, in qua sint positi regione Tomitae, 75
 quaerere, finitimo uix loca nota Getas :
 aut quid Sauromatae faciant, quid lazyges acres
 euataque Oresteae Taurica terra deae :
 quaeque aliae gentes, ubi frigore constitit Ilister,

dura meant eeleri terga per amnis equo. 80
 maxima pars hominum nec te, pulcherrima, eurat,
 Roma, nee Ausonii nullitis arma timet.
 dant illis animos arcus plenaeque pharetrae,
 quamque libet longis eurusibus aptus equus,
 quodque sitim didicere diu tolerare fameinque, 85
 quodque sequens nullas hostis habebit aquas.
 ira uiri mitis non me misisset in istam,
 si satis haec illi nota fuisset humus.
 nec me nec quemquam Romanum gaudet ab hoste,
 meque minus, uitam cui dabant ipse, capi. 90
 noluit, ut poterat, minimo me perdere nutu :
 nil opus est ullis in mea fata Getis.
 sed neque, cur morerer, quiequam mihi eomperit
 actum,
 et minus infestus, quain fuit, esse potest.
 tune quoque nil fecit nisi quod facere ipse coegi : 95
 paene etiam merito parcir ira meo est.
 di facient igitur, quorum iustissimus ipse est,
 alma nihil maius Caesare terra ferat,
 utque diu sub eo sit publica sarcina terrae,
 perque manus huius tradita gentis eat. 100
 at tu tam placido, quan nos quoque sensimus illum,
 iudice pro lacrimis ora resolute meis.
 nou petito ut bene sit, sed uti male tutius, utque
 exilium sacu distet ab hoste meum :
 quanque dedere mihi praesentia numina uitam, 105
 non adimat strieto squalidus ense Getes :
 denique, si moriar, subeau pacatius arum,
 ossa nec a Scythica nostra premantur humo,
 nec male compositos, ut scilicet exule dignuni,
 Bistonii cineres ungula pulset equi: 110
 et ne, si superest aliquis post funera sensus,
 terreat et manes Sarmatis umbra mcos.
 Caesaris haec animum poterant audita mouere,
 Maxime, mouissent si tamen ante tuum.
 nox, precor, Augustas pro me tua molliat aures, 115
 auxilio trepidis quae solet esse reis :
 adsuetaque tibi doctae dulcedine linguae
 aequandi superis pectora flecte uiri.
 non tibi Theromedon crudusque rogabitur Atreus,
 quique suis homines pabula fecit equis : 120
 sed piger ad poenas princeps, ad praemia uelox,
 quique dolet quotiens cogitur esse ferox :
 qui uicit semper, nictis ut parcer posset,
 clausit et aeterna ciuica bella sera :
 multa metu poenae, poena qui pauca coercet, 125
 et iacit iniuita fulmina rara manu.
 ergo tam placidas orator missus ad aures,
 ille ego sum, qui te colui, quem festa solebat
 inter coniuinas mensa uidere tuos : 130
 ille ego, qui duxi uestros Hymenaeon ad ignes
 et cecini fausto carmina digna toro :
 cuius te solitum memini laudare libellos,
 exceptis domino qui nocuere suo :
 eni tua nonnumquam miranti scripta legebas : 135
 ille ego de uesta cui data nupta domo est.
 hanc probat et primo dilectam semper ab aevo
 est inter coniuites Marcia censa suas,
 inque suis habuit matertera Caesaris ante :
 quarum iudicio si qua probata, proba est. 140
 ipsa sua melior fama, laudantibus istis,
 Claudia diuina non eguisset ope.
 nos quoque praetereritos sine labo peregimus annos :
 proxima pars uitae transilienda meae.
 sed de me ut sileam, coniux mea sarcina uestra est :
 non potes hanc salutis dissimulare fide. 145
 confugit haec ad uos, uestras amplectitur aras

II 18 circumuentis C II cod. Bersmanni, circumuentis A, circumuentis B cett. codd. 21 uelata A B² (recte B).
 23 laeti O² Vaticanus Heinsii. 90 dabant Merk. cf. vii 52, dabit a, dedit B² w. 91 at BC exc(erpta) Politianii.
 99 sic τ, sit publica sarcina terra B² τ, sic sit publica sacerdotia A, sic sit sub Caesare terra B C O w, sit publica
 sarcina rerum (nuendi Η) Η = Weber, sit publica Caesare terra Ellis, cf. II 8. 67. 100 cant Η O τ. 103 petito Chr.
 Daunius, petit O², petit Vaticanus, petit O cett. codd. 109 dignum est B C. 119 crudusque B. 125 sic Argentoratensis.
 poenae om. A. cohabet Η O (Argentorat. in²). et qui multa metu sed poena p. c. B C. 144 meae est B C τ.
 145 taceam B O.

(iure uenit cultos ad sibi quisque deos)
flensque rogat, precibus lenito Caesare uestris,
busta sui fiant ut propiora uiri.

150

III

Hanc tibi Naso tuus mittit, Rufine, salutem :
qui miser est, ulli si suus esse potest.
reddita confusae nuper solacia menti
auxilium nostris speinque tulere malis ;
utque Machaoniis Poeantius artibus heros
lenito medicam uulnere sensit opem,
sic ego mente iacens et acerbo saucius ictu
admonitu coepi fortior esse tuo :
et iam deficiens sic ad tua uerba reuixi,
ut solet infuso uena redire mero.
non tamen exhibuit tantas facundia uires,
ut mea sint dictis pectora sana tuis.
ut multum demas nostrae de gurgite curae,
non minus exhausto quod superarbit erit.
tempore ducetur longo fortasse cicatrix :
horrent admotas uulnera cruda manus.
non est in medico semper relenetur ut aeger :
interdum docta plus ualeat arte malum.
cernis ut e molli sanguis pulmone remissus
ad Stygias certo limite ducat aquas.
afferat ipse licet sacras Epidauriani herbas,
sanabit nulla uulnera cordis ope.
tollere nodosam nescit medicina podagram,
nec formidatis auxiliatur aquis.
cura quoque interdum nulla medicabilis arte est : 25
aut, ut sit, longa est extenuanda mora.
cum bene firmarunt animum praecepta iacentem,
sumptaque sunt nobis pectoris arina tui,
rursus amor patriae ratione ualentior omni,
quod tua fecerunt scripta, retexit opus. 30
sive piuus uis hoc siue hoc muliebre uocari,
confiteor misero molle cor esse mihi.
non dubia est Ithaci prudenter, sed tamen optat
fumum de patriis posse uidere focis.
nescioqua natale solum dulcedine cunctos
ducit et inmemores non sinit esse sui. 35
quid melius Roma ? Scythico quid frigore peius ?
huc tamen ex illa barbarus urbe fugit.
cum bene sit clausae cauea Pandione natae,
nititur in siluas illa redire suas.
adsuetos tauri saltus, adsueta lones
(nec feritas illos impedit) antra petunt. 40
tu tamen exilio morsus e pectore nostro
fomentis speras cedere posse tuis.
effice uos ipsi ne tam milii siti amandi,
talibus ut lenius sit carnis malum.
at, puto, qua genitus fueram, tellure carenti
in tamen humano contigit esse loco.
orbis in extremi iaceo desertus harenis, 45
fert ubi perpetuas obruta terra nubes.
non ager hic pomum, non dulces educat uuas ;
non salices ripa, robora monte uirent.
neue fretum laudes terra magis, aequora semper
uentorum rabie solibus orba tument. 50
quocumque aspicias, canpi cultore carentes
uastaque, quae nemo uindicat, arua iacent.
hostis adest dextra laeaque a parte timendus,
uicinoque metu terret utrumque latus.
altera Bistonias pars est sensura sarisas,
altera Sarmatica spicula missa manu. 55
i nunc et ueterum nobis exempla uirorum,
qui forti casum mente tulere refer,
et graue magnanimi robur mirare Rutili
non usi redditus condicione dati :